CÂMARA DOS DEPUTADOS – Anexo IV – Gabinete 418 – CEP 70160-900 – Brasília – DF.
E-mail: dep.edinhoaraujo@camara.gov.br

Telefones: (61) 3215-5418/ 3215-3418
FAX: (61) 3215-2418

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete Deputado Federal EDINHO ARAÚJO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                  , DE 2011

(Do Deputado Edinho Araújo)

Solicita informações ao Ministério dos

Transportes sobre o cronograma de

obras indispensáveis à segurança da

malha ferroviária, especialmente no

Estado de São Paulo, sob concessão

da América Latina Logística – ALL, que

administra uma malha férrea cobrindo

os Estados de São Paulo, Mato

Grosso, Mato Grosso do Sul e a região

Sul do Brasil e região central da

Argentina.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e na forma dos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a V.Exa. sejam solicitadas

informações ao Ministério dos Transportes para que a empresa concessionária,

ALL – América Latina Logística, operadora da malha ferroviária mais extensa

da América Latina, no sentido de esclarecer esta Casa acerca do programa de

manutenção das ferrovias, especialmente no Estado de São Paulo, tendo em

vista que em menos de 40 dias, cinco composições da ALL descarrilaram na

região Noroeste do Estado de São Paulo. A precariedade dos trilhos da ALL

com dormentes apodrecidos e passagens de nível inseguras é alvo de

investigação do Ministério Público.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2011.

DEPUTADO EDINHO ARAÚJO

PMDB-SP